
 
 
 
 
 
 

 

 
EDITAL n° 039/2020- PROEX 

 
 
RETIFICA O ANEXO 1 DO EDITAL 038/2020 
– PROEX. 

 

 

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso 
de suas atribuições regimentais RETIFICA o Anexo 1 do Edital 038/2020 - Classificação, 
Distribuição e Remanejamento das Bolsas das propostas concorrentes ao Edital de 
Bolsas nº 022/2020-PIBIS, PIBEX e PIBE. 

 

 

TORNA PÚBLICO: 

 

Art. 1º - Para cumprimento das regras previstas no Edital de Bolsas nº 022/2020, o 
Comitê de Extensão da Unioeste, retifica o Anexo 1 do Edital 038/2020 – PROEX, que 
apresenta a Classificação, Distribuição e Remanejamento das bolsas PIBIS, PIBEX e 
PIBE; 

 

Publique-se e cumpra-se. 

Cascavel, 12 de agosto de 2020. 

 

 

 

FABIANA REGINA VELOSO 
           Pró-Reitora de Extensão 

 

 



 
 
 
 
 
 

ANEXO I 

 

Classificação Final do Edital nº 022/2020 – PROEX – PIBIS - Programa de Apoio à Inclusão Social e Extensão Universitária 

 

Onde se lê: 

 Proponente Proposta CR Campus Nota 

55 Djoni Roos Observatório Da Questão Agrária No Paraná 46974/2015 Marechal Cândido 
Rondon 

40,5 

 

Leia-se: 

 Proponente Proposta CR Campus Nota 

55 Djoni Roos Observatório Da Questão Agrária No Paraná 46974/2015 Marechal Cândido 
Rondon 

43 

 

 

Propostas Remanejadas da modalidade PIBEX para PIBIS de acordo com os Critérios do Edital 22-2020 – PROEX 

 

Onde se lê: 

 Proponente Proposta CR Campus Nota 

56 Alcione Tereza Corbari  Morfologia Básica Da Língua Portuguesa: Estrutura E Formação Da 
Palavra 

53678/2018 Cascavel 61,5 

57 Maria José Castelano Observatório do Mundo Contemporâneo 28150/2009  Marechal Cândido 
Rondon 

60,5 



 
 
 
 
 
 

 Proponente Proposta CR Campus Nota 

58 Tércio Vieira de Araújo Portal de Educação e Comunicação Contábil 45025/2015 Foz do Iguaçu 60,5 

59 Rosilene Luciana Delariva Peixes e Saúde Ambiental: palestras e minicursos 53988/2018 Cascavel 60,5 

60 Fabiana Frata Furlan Peres Ensino de Programação na escola: despertando novos talentos 54108/2018 Foz do Iguaçu 59 

 

Leia-se: 

 Proponente Proposta CR Campus Nota 

56 Maria José Castelano Observatório do Mundo Contemporâneo 28150/2009  Marechal Cândido 
Rondon 

60,5 

57 Tércio Vieira de Araújo Portal de Educação e Comunicação Contábil 45025/2015 Foz do Iguaçu 60,5 

58 Rosilene Luciana Delariva Peixes e Saúde Ambiental: palestras e minicursos 53988/2018 Cascavel 60,5 

59 Fabiana Frata Furlan Peres Ensino de Programação na escola: despertando novos talentos 54108/2018 Foz do Iguaçu 59 

60 Gicelle Galvan Machineski Atividades de Educação em Saúde na Atenção Primária a Saúde 56523/2019 Cascavel 58,5 

 

 

Propostas Remanejadas da modalidade PIBEX para PIBE de acordo com os Critérios do Edital 22-2020 – PROEX 

 

Onde se lê: 

 Proponente Proposta CR Campus Nota 

26 Marcia Borin da Cunha Projeto COMQUIMICA  das crianças 46166/2015 Toledo 62 

27 Andreia NaKamura Bondezan Programa Institucional de Ações Relativas às Pessoas com 
Necessidades Especiais (PEE) 

7553/97 Foz do Iguaçu 61 

28 Rose Mary Helena Quint Silochi Informação Nutricional - Rotulagem de Alimento 42972/2014 Francisco Beltrão 61 



 
 
 
 
 
 

 Proponente Proposta CR Campus Nota 

29 Ednéia Fátima Brambilla Torquato Programa Microscópio Virtual 33327/2011 Cascavel 60,5 

30 Lissandra Espinosa de Mello 
Aguirre 

Clínica de Direitos Fundamentais e Trabalho: direitos fundamentais 
sociais e inclusão social dos migrantes em Foz do Iguaçu 

55193/2018 Foz do Iguaçu 60 

31 Léia Carolina Lucio “Conhecendo o HPV para se prevenir” 44448/2014 Francisco Beltrão 59,5 

32 Nardel Luiz Soares da Silva Programa de Desenvolvimento Rural Sustentável da Bacia do 
Paraná III 

37897/2012 Marechal Cândido 
Rondon 

58,5 

33 Gicelle Galvan Machineski Atividades de Educação em Saúde na Atenção Primária a Saúde 56523/2019 Cascavel 58,5 

34 Roselaine Navarro Barrinha Determinação mensal do valor da cesta básica em Francisco 
Beltrão, Pato Branco e Dois Vizinhos, no Sudoeste do Paraná 

38003/2012 Francisco Beltrão 57,5 

35 Silvia Zamberlan Costa Beber Universidade, Escola e Comunidade: aproximando conhecimentos, 
ensino, aprendizagem e formação docente 

59237/2019 Toledo 57,5 

36 Maura Bernardon Centro de Ensino de Línguas do campus de Toledo – CELTO 50739/2017 Toledo 57 

37 Verônica Constanty CeLing (Centro de Línguas de Marechal Cândido Rondon) 57102/2019 Marechal Cândido 
Rondon 

57 

38 Susimeire Vivien Rosotti de 
Andrade 

Programa integrando os alunos do curso de licenciatura em 
matemática e a comunidade 

7002/2002 Foz do Iguaçu 56,5 

39 Cleber Antonio Lindino Aplicação de sistemas de detecção de agentes químicos visando 
ações da Defesa Civil 

56236/2018 Toledo 56,5 

40 Alessandra Rosa Carrijo Educação em Saúde: ações de promoção do aleitamento materno e 
prevenção de agravos à saúde materno-infantil 

56002/2018 Foz do Iguaçu 55 

41 Edson Marques Oliveira Programa Casulo Sócio-Tecnológico De Apoio E Desenvolvimento 
De Ações Em Gestão Social Inovação E Sustentabilidade 

11433/2004 Toledo 54,5 

42 Marina Berti Tratamento Restaurador Atraumático no Controle da Cárie em 
Escolares do Cascavel Velho -PR    

50243/2017 Cascavel 54,5 

43 Aline Patrícia Henz Universidade Aberta à Terceira Idade – UNATI 32966/2011 Foz do Iguaçu 54 



 
 
 
 
 
 

 Proponente Proposta CR Campus Nota 

44 Carmen Pardo Sabala O Serviço Social no Programa Institucional de Ações Relativas às 
Pessoas com Necessidades Especiais – PEE na Unioeste do 
Campus de Toledo. 

57052/2019 Toledo 54 

 

Leia-se: 

 Proponente Proposta CR Campus Nota 

26 Marcia Borin da Cunha Projeto COMQUIMICA  das crianças 46166/2015 Toledo 62 

27 Alcione Tereza Corbari  Morfologia Básica Da Língua Portuguesa: Estrutura E Formação Da 
Palavra 

53678/2018 Cascavel 61,5 

28 Andreia NaKamura Bondezan Programa Institucional de Ações Relativas às Pessoas com 
Necessidades Especiais (PEE) 

7553/97 Foz do Iguaçu 61 

29 Rose Mary Helena Quint Silochi Informação Nutricional - Rotulagem de Alimento 42972/2014 Francisco Beltrão 61 

30 Ednéia Fátima Brambilla Torquato Programa Microscópio Virtual 33327/2011 Cascavel 60,5 

31 Lissandra Espinosa de Mello 
Aguirre 

Clínica de Direitos Fundamentais e Trabalho: direitos fundamentais 
sociais e inclusão social dos migrantes em Foz do Iguaçu 

55193/2018 Foz do Iguaçu 60 

32 Léia Carolina Lucio “Conhecendo o HPV para se prevenir” 44448/2014 Francisco Beltrão 59,5 

33 Roselaine Navarro Barrinha Determinação mensal do valor da cesta básica em Francisco 
Beltrão, Pato Branco e Dois Vizinhos, no Sudoeste do Paraná 

38003/2012 Francisco Beltrão 57,5 

34 Silvia Zamberlan Costa Beber Universidade, Escola e Comunidade: aproximando conhecimentos, 
ensino, aprendizagem e formação docente 

59237/2019 Toledo 57,5 

35 Maura Bernardon Centro de Ensino de Línguas do campus de Toledo – CELTO 50739/2017 Toledo 57 

36 Cleber Antonio Lindino Aplicação de sistemas de detecção de agentes químicos visando 
ações da Defesa Civil 

56236/2018 Toledo 56,5 

37 Alessandra Rosa Carrijo Educação em Saúde: ações de promoção do aleitamento materno e 
prevenção de agravos à saúde materno-infantil 

56002/2018 Foz do Iguaçu 55 



 
 
 
 
 
 

 Proponente Proposta CR Campus Nota 

38 Edson Marques Oliveira Programa Casulo Sócio-Tecnológico De Apoio E Desenvolvimento 
De Ações Em Gestão Social Inovação E Sustentabilidade 

11433/2004 Toledo 54,5 

39 Marina Berti Tratamento Restaurador Atraumático no Controle da Cárie em 
Escolares do Cascavel Velho -PR    

50243/2017 Cascavel 54,5 

40 Aline Patrícia Henz Universidade Aberta à Terceira Idade – UNATI 32966/2011 Foz do Iguaçu 54 

41 Carmen Pardo Sabala O Serviço Social no Programa Institucional de Ações Relativas às 
Pessoas com Necessidades Especiais – PEE na Unioeste do 
Campus de Toledo. 

57052/2019 Toledo 54 

42 Ionete Lúcia Milani Barzotto Manipulação de álcool 70% para setores da UNIOESTE 42808/2014 Cascavel 53 

43 Libanio Cardoso Universidade, Escola E Cidadania 58872/2019 Toledo 51,5 

44 Rejane Hauch Pinto Tristoni Extensivo de espanhol para iniciantes 59009/2019 Cascavel 51,5 

 

 


